
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 133 del 04 aprile 2022 

 

 

 
AREA TECNICA 

 

SERVIZIO COMMERCIO - SUAP 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Emergenza sanitaria da Covid-19. Approvazione 

elenchi beneficiari delle riduzioni TARI anno 2020, di 

cui alla prima selezione con istanze da presentare entro 

il 2 aprile 2021 e seconda selezione con istanze da 

presentare entro il 19 luglio 2021. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 133 del 04 aprile 2022 

Emergenza sanitaria da Covid-19. Approvazione elenchi beneficiari delle riduzioni TARI anno 2020, di cui alla prima selezione con 

istanze da presentare entro il 2 aprile 2021 e seconda selezione con istanze da presentare entro il 19 luglio 2021.  
 

 

IL DIRIGENTE 

  

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.°11 del 28.5.2020 recante “Tassa sui ri-
fiuti (TARI). Determinazioni delle tariffe per l’anno 2020” è stata definita, tra l’altro, 
la misura che ha previsto a favore dei soggetti economici interessati dal blocco delle 

attività per cause derivanti dall’epidemia da Covid-19 nel corso del 2020, una ridu-

zione della TARI dell’anno 2020; 
- con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n.°27 del 28.7.2020 sono stati 

definiti più nel dettaglio l’ammontare della riduzione della TARI dell’anno 2020 a 
favore dei soggetti economici – utenze non domestiche, fissata al 30% del dovuto per 

l’anno 2020, e i criteri per l’ammissione al beneficio tra cui: 
- la necessità di aver dovuto interrompere la propria attività a seguito di prov-

vedimenti limitativi per almeno quattro settimane nel corso del 2020; 

- l’individuazione delle categorie merceologiche come definite dal regolamento 
della tassa sui rifiuti, ammissibili al beneficio e gli ulteriori criteri di ciascuna 

categoria basati su limiti dimensionali delle superfici e sulla tipologia di atti-

vità esercitata; 

- la necessità che ciascun soggetto in possesso del requisito presenti apposita 

istanza, pena decadenza del beneficio; 

- nel caso di contribuenti non in regola con il pagamento della tassa sui rifiuti 

(TARI) o degli altri tributi comunali, il riconoscimento del contributo condi-

zionato alla regolarizzazione della posizione debitoria entro il 31 dicembre 

2020; 

- in esecuzione delle succitate deliberazioni e a seguito di avviso predisposto dagli uf-

fici competenti e pubblicato sul sito istituzionale del Comune il 3.3.2020, sono per-

venute numero sette istanze da parte dei soggetti economici riportati nell’elenco (al-
legato A) alla presente determinazione, da cui si desume un ammontare delle ridu-

zioni sul saldo Tari 2020, applicato direttamente nell’avviso di pagamento recapitato 
ai soggetti interessati, di Euro 7.714,57=; 

- con successiva deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del 

Consiglio Comunale, n. 8 del 10.6.2021 è stata disposta la modifica dei criteri di 

ammissione al beneficio delle riduzioni della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2020 
a favore dei soggetti economici (utenze non domestiche) precedentemente fissati con 

le succitate deliberazioni di Consiglio Comunale n. 11 del 28.5.2020 e n. 27 del 

28.7.2020, stante l’esiguo numero di istanze pervenute dagli operatori interessati en-
tro i termini stabiliti (percentuale adesione pari al 2% rispetto alla platea di potenziali 

beneficiari stimata in circa 390-400), prevedendo quindi la riapertura dei termini di 

accoglimento delle istanze nel periodo dal 15.6.2021 al 19.7.2021, l’inoltro di una in-
formativa sui nuovi termini e criteri, da recapitare ai potenziali soggetti interessati 

dalla misura, la pubblicazione di avvisi sul sito e sulle bacheche istituzionali, e la ri-

definizione dei criteri di regolarità contributiva necessaria per accedere al beneficio. 

 



Considerato che a seguito della riapertura dei termini disposti con la succitata 

deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 10.6.2021, gli uffici competenti 

hanno inoltrato a ciascuno dei potenziali beneficiari l’avviso indicante le modalità di 

erogazione del contributo per il rimborso della TARI 2020 e il modello di domanda per 

la presentazione delle istanze da inoltrare al Comune da ciascuno degli interessati entro 

i termini stabili, previa compilazione e sottoscrizione sotto forma di autodichiarazione 

dei dati riportati, ai sensi degli artt. 46 e 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445. 

 

A seguito dell’attività istruttoria, espletata dall’ufficio commercio del Comune 
con il supporto degli uffici della soc. Pegaso 03, coerentemente con le disposizioni 

vigenti al momento delle verifiche, è risultato quanto segue: 

- entro i termini stabiliti sono pervenute numero 85 istanze da parte dei soggetti inte-

ressati, riportate nell’elenco allegato B; 
- l’attività istruttoria ha comportato la verifica di ciascuna istanza sulla conformità ai 

criteri stabiliti e ove necessario si è provveduto all’inoltro tramite e-mail delle richie-

ste di integrazioni della documentazione mancante e chiarimenti sulle dichiarazioni 

rese; 

- sono risultate escluse dal beneficio, conformemente alle disposizioni vigenti al mo-

mento dell’istruttoria, numero tre istanze e precisamente l’istanza della ditta Kasano-
va s.p.a. per superficie eccedente il limite stabilito per la categoria merceologica 13 

(prot. n. 14374 del 18.6.2021), l’istanza della ditta Smart s.r.l. in quanto già benefi-
ciaria della riduzione e inserita nell’elenco allegato A) (prot. n. 16415 del 6.7.2021) e 
l’istanza della ditta Gambino Aldo per attività già cessata e non in esercizio (prot. n. 

16526 del 6.7.2021); 

- relativamente ai soggetti che hanno richiesto di beneficiare della riduzione tramite 

compensazione sul saldo TARI 2020, da applicare nella bolletta di saldo/dilazione da 

parte della società Pegaso 03 sono risultate conformi numero 19 istanze per un im-

porto complessivo della riduzione di Euro 14.348,08= (Allegato C); 

- i soggetti risultati conformi ai criteri e che possono beneficiano della riduzione TARI 

2020 nella misura stabilita del 30%, tramite erogazione del Comune dell’importo re-
stituito al contribuente sono numero 63 per un importo complessivo della riduzione 

di Euro 23.213,70= (Allegato D). 

 

Dato atto che con le deliberazioni della Giunta Comunale n. 144 del 24.12.2021 

e n. 27 del 2.3.2022 l’Amministrazione Comunale ha, tra l’altro, ridefinito i termini di 
accoglimento delle istanze di richiesta applicazione della Tari 2020, consentendo la 

possibilità di accogliere le istanze pervenuto oltre i termini fissati in precedenza e le 

nuove istanze che perverranno entro la data del 15 aprile 2022. 

 

dato altresì atto che conformemente alle disposizioni di cui alle deliberazioni in 

premessa si può procedere all’approvazione dell’elenco di soggetti beneficiari che 
hanno presentato istanza entro 2.4.2021 conformemente al primo avviso del 3.3.2021 

(Allegato A), all’approvazione dell’elenco delle istanze di richiesta applicazione della 
riduzione sulla TARI anno 2020 pervenute entro i termini stabiliti dalla deliberazione 

del Commissario Straordinario n.°8 del 10.6.2021 (Allegato B), all’approvazione 
dell’elenco dei soggetti beneficiari della riduzione della TARI 2020 nella misura 
stabilita del 30% del totale della tassa applicata nella bolletta di saldo da parte della 

società Pegaso 03 (Allegato C) e all’approvazione dell’elenco dei soggetti beneficiari 



della riduzione della TARI 2020 nella misura stabilita del 30% del totale della tassa, 

tramite erogazione dell’importo restituito dal Comune al contribuente beneficiario 
(Allegato D) 

 

Ritenuto opportuno approvare i succitati elenchi e provvedere ove previsto 

(erogazione da parte del Comune) alla erogazione degli importi in riduzione della TARI 

2020 nella misura stabilita del 30% del totale della tassa ai soggetti beneficiari, nonchè 

ai movimenti contabili di spesa a fronte delle riduzioni erogate, per la copertura delle 

minori entrate della TARI 2020. 

DETERMINA 

1. di approvare l’elenco dei soggetti beneficiari che hanno presentato istanza entro 
2.4.2021 come stabilito dell’avviso del 3.3.2021 predisposto conformemente alla 
previsioni di cui alle deliberazioni di Consiglio Comunale n. 11 del 28.5.2020 e n. 

27 del 28.7.2020, cui è stato corrisposto il rimborso della riduzione della tassa tra-

mite compensazione sul saldo TARI 2020 applicato nell’avviso della bolletta di sal-
do da parte della società Pegaso 03 per un importo complessivo del contributo di 

Euro 7.714,57=, Allegato A; 

2. di approvare l’elenco delle istanze di contributo per il rimborso della riduzione della 

TARI anno 2020 pervenute entro i termini stabiliti dalla deliberazione del Commis-

sario Straordinario n.°8 del 10.6.2021 (Allegato B); 

3. di approvare l’elenco dei soggetti beneficiari del contributo per il rimborso in ridu-

zione della TARI 2020 nella misura stabilita del 30% del totale della tassa tramite 

compensazione sul saldo TARI 2020, applicato con l’elaborazione della bolletta di 
saldo da parte della società Pegaso 03 e da cui deriva un importo complessivo del 

contributo di Euro 14.348,08=, (Allegato C); 

4. di approvare l’elenco dei soggetti beneficiari del contributo per il rimborso 
dell’importo in riduzione della TARI 2020 nella misura stabilita del 30% del totale 
della tassa, tramite erogazione effettuata direttamente dal Comune al contribuente 

beneficiario, corrispondente a un importo complessivo di Euro 23.213,70=, (Allega-

to D); 

5. di dare atto che 

5.1 gli importi dei rimborsi della riduzione della TARI 2020 nella misura stabilita 

del 30% del totale della tassa, da erogare ai beneficiari di cui ai punti precedenti 

sono calcolati sull’importo complessivo della TARI 2020 comprendente il tri-
buto provinciale per l'esercizio delle funzioni ambientali (TEFA); 

5.2 l’erogazione dei rimborsi dell’importo in riduzione della TARI 2020 nella mi-
sura stabilita del 30% del totale della tassa dovuta da ciascun dei soggetti bene-

ficiari rientrati negli elenchi di cui ai punti 1) e 3) della presente determinazione, 

verrà effettuata tramite compensazione sul saldo TARI 2020, provvedendo tra-

mite la società Pegaso 03 alla rielaborazione dell’avviso di pagamento del saldo 
TARI 2020; 

5.3 l’importo di Euro 22.062,65= derivante dalla sommatoria degli importi di Euro 
7.714,57= di cui al punto 1) della presente determinazione e di Euro 14.348,08= 



di cui al punto 3) della presente determinazione verrà introitato dal Comune a 

copertura delle minori entrate della TARI 2020 che si determinano a seguito 

delle riduzioni della tassa comunicate ai contribuenti beneficiari della misura 

con gli avvisi di pagamento del saldo TARI 2020; 

5.4 l’erogazione dei rimborsi dell’importo di Euro 23.213,70= in riduzione della 

TARI 2020 nella misura stabilita del 30% del totale della tassa dovuta da cia-

scun dei soggetti beneficiari rientrati nell’elenco di cui al punto 4) della presen-
te determinazione, verrà effettuata direttamente dal Comune con liquidazione e 

mandato di pagamento per l’importo corrispondente a ciascun contribuente be-
neficiario; 

6. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento di Euro 45.276,35= 

trova copertura finanziaria nell’impegno assunto con propria determinazione n. 586 
del 31.12.2021, obiettivo 835.000.02, meccanografico 1402104 (missione 14, pro-

gramma 2) “contributi per attività danneggiate a causa di norme nazionali” del bi-
lancio 2020 ed impegno n. (2020-881); 

7.  di dare atto che la presente determinazione e gli elenchi dei soggetti beneficiari ver-

ranno pubblicati nella sezione “Amministrazione trasparente” conformemente alle 
disposizioni di cui al D.lgs. 14.3.2013 n.33 e nel rispetto delle norme in materia di 

trattamento dei dati personali (D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e G.D.P.R. n.2016/679); 

 
SV/sv 

Y:\COMMERCIO\determine\2022\DETERMINA CONTRIBUTI TARI 2020 - APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI-2-3-

2022.docx 

 

  

 

IL DIRIGENTE 

(SARTORIS ENRICA)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 04 aprile 2022 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


